
 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА 

НА НАМЕНА Е 1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО 

КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП 945/1 И КП 945/2 КО ДРАГОЖАНИ, 
ОПШТИНА БИТОЛА И КЛАСА НА НАМЕНА Е.1.1 – СООБРАЌАЈНА ПАТНА 
ИНФРАСТРУКТУРА НА КП 945/13 КО ДРАГОЖАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА 

 
 
 
 
  
 
 
 
 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
          

август, 2023                                                          тех.бр.11-11/07 
 
 

   
                               

  



ДОНЕСУВАЧ НА УП:      Министерство за транспорт и врски 
 
ИНВЕСТИТОР:              Нада Шундовска и Вера Ристевска                                         
 
ИЗРАБОТУВАЧ:             ДППТУ ФОРМИ Јорго – Битола 
                                           Лиценца бр.0106 
 
РАБОТЕН ТИМ:                Јорго Шундовски д.и.а. 
                                           Овластување бр.0.0058 – планер потписник 
                                           Д- р Милена Шундовска 
                                           Овластување бр.0.0486 
                                           Сузана Цветаноска д.и.а. 
                                           Овластување бр. 0.0436 
                                           Зоран Талевски  
                                           Овластување бр. 0.0133 
                                           Мр. Кристијан Николовски д.и.а. 
                                           Мр. Дејан Груевски д.и.а. 
                                           Мр. Александра Наумовска д.и.а. 
      
 
УПРАВИТЕЛ:                   Јорго Шундовски д.и.а. 
 
ФАЗА:                               Проектна  програма 
 
ТЕХНИЧКИ БРОЈ:           11-11/07 
 
ИЗРАБОТЕНА:                 август, 2023 
 
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

СОДРЖИНА НА НАЦРТ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА   
 
 

1.ОПШТ ДЕЛ  

- Регистрација на фирма   

- Лиценца на фирма   

- Решение за овластени планери   

- Овластување на назначените планери   

- Имотни листови 

- Скици од катастар 

- Полномошно 

2.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

1. Вовед 

2. Содржина 

3. Подрачје на проектниот опфат 

4. Специфични потреби и можности за просторен развој на 

подрачјето во рамки на опфатот 

5. Општи и посебни цели на проектирањето и програмските 

содржини кои треба да бидат предмет на проектирање 

6. Решение за услови за планирање на просторот 

7. Услови за планирање на просторот 

 

3. ГРАФИЧКИ ДЕЛ  

- Ажурирана геодетска подлога со нанесен опфат 

 



 

 



 







  



Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20 и 111/23), а во врска со изработка 
на проектна програма за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ 
ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП 945/1 И КП 945/2 КО ДРАГОЖАНИ, 
ОПШТИНА БИТОЛА И КЛАСА НА НАМЕНА Е.1.1 – СООБРАЌАЈНА 
ПАТНА ИНФРАСТРУКТУРА НА КП 945/13 КО ДРАГОЖАНИ, ОПШТИНА 
БИТОЛА, ДППТУ „ФОРМИ ЈОРГО“ ДООЕЛ Битола го издава следното:  

   

РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на проектна програма за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 
– ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО 
НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО 
КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП 945/1 И КП 945/2 КО 
ДРАГОЖАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА И КЛАСА НА НАМЕНА Е.1.1 – 
СООБРАЌАЈНА ПАТНА ИНФРАСТРУКТУРА НА КП 945/13 КО 
ДРАГОЖАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА, со технички број 11-11/07 
отпочната на 05.2023 година се назначуваат:   

 
Одговорен планер - потписник:   

• Јорго Шундовски д.и.а.   

Овластување бр.0.0058   

Работен тим планери соработници :   

• Др. Милена Шундовска Четелева д.и.а.   

Овластување бр.0.0486 ,  

• Сузана Цветаноска д.и.а.   

Овластување бр. 0.0436   

• Зоран Талевски д.и.а.   

Овластување бр. 0.0133   

• Мр. Кристијан Николовски д.и.а. 

• Мр. Дејан Груевски д.и.а. 

• Мр. Александра Наумовска д.и.а. 
 

Образложение: 
 

Планерите се должни проектната програма да ја изработат 
Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 
32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23)  како и  останатите 
важечки стандарди и нормативи од областа на урбанизмот.     
 

ДППТУ „ФОРМИ ЈОРГО“ ДООЕЛ Битола   



  



Катастарска општина: ДРАГОЖАНИ
ИМОТЕН ЛИСТ број: 303  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-22471/2023 од 28.07.2023 13:06:02 1105-22471/2023

Одделение за катастар на недвижности Битола

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** НАДА  ШУНДОВСКА БОРИС КИДРИЧ 3 A, БИТОЛА 1113-1233/2022
РЕШЕНИЕ ЗА ФИЗИЧКА ДЕЛБА
ВПП1-65/21 ОД 15.03.2022 ОД

ОСНОВЕН СУД БИТОЛА
1/1 12.09.20221

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

зз 1113-1233/20222 24338945 1 ПЛОЧА 12.09.2022СОПСТВЕНОСТн

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

Плодните земјиштазз

Ниван

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ, ЕМБГ/ЕМБС ПРЕТСТАВУВА ЛИЧЕН
ПОДАТОК И ПОРАДИ ТОА ИСТИОТ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ПРИКАЖЕ***

име и презиме, потпис

Овластено лице:

Дистрибутивен  систем на АКНМ.П.

страна 1 од 1www.katastar.gov.mk



Катастарска општина: ДРАГОЖАНИ
ИМОТЕН ЛИСТ број: 302  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-15371/2023 од 26.05.2023 17:00:46 1105-15371/2023

Одделение за катастар на недвижности Битола

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** ВЕРА  РИСТЕВСКА УЛ.КРУМЕ КЕПЕСКИ БР.42, БИТОЛА 1113-1546/2022
РЕШЕНИЕ ЗА ФИЗИЧКА ДЕЛБА
ВПП1-65/21 ОД 15.03.2022 ОД

ОСНОВЕН СУД БИТОЛА
1/1 17.11.2022 12:53:081

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

зз 1121-1143/20222 12169945 2 ПЛОЧА 29.11.2022 08:17:27СОПСТВЕНОСТн

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

Плодните земјиштазз

Ниван

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ, ЕМБГ/ЕМБС ПРЕТСТАВУВА ЛИЧЕН
ПОДАТОК И ПОРАДИ ТОА ИСТИОТ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ПРИКАЖЕ***

име и презиме, потпис

Овластено лице:

Дистрибутивен  систем на АКНМ.П.

страна 1 од 1www.katastar.gov.mk



Катастарска општина: ДРАГОЖАНИ
ИМОТЕН ЛИСТ број: 306  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-22748/2023 од 02.08.2023 22:41:20 1105-22748/2023

Одделение за катастар на недвижности Битола

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** БЛАГОЈА  ТРАЈКОВСКИ УЛ.ДИМИТАР ВЛАХОВ 117, БИТОЛА 1113-1406/2022
РЕШЕНИЕ ЗА ФИЗИЧКА ДЕЛБА
ВПП1-65/21 ОД 15.03.2022 ОД

ОСНОВЕН СУД БИТОЛА
13/18 13.10.20221

*** ВАСКО  ТАЛЕВСКИ УЛ.ПЕЛИСТЕР 6, БИТОЛА 1113-1406/2022
РЕШЕНИЕ ЗА ФИЗИЧКА ДЕЛБА
ВПП1-65/21 ОД 15.03.2022 ОД

ОСНОВЕН СУД БИТОЛА
1/18 13.10.20222

*** ВЕРА  РИСТЕВСКА УЛ.КРУМЕ КЕПЕСКИ БР.42, БИТОЛА 1112-5220/2022
РЕШЕНИЕ ЗА ФИЗИЧКА ДЕЛБА
ВПП1-65/21 ОД 15.03.2022 ОД

ОСНОВЕН СУД БИТОЛА
1/36 08.11.2022 13:34:003

*** ЕЛЕНА  ХРИСТОВСКА УЛ.КРУМЕ КЕПЕСКИ 42, БИТОЛА 1112-5345/2022

ДОГОВОР ЗА ДАР ОДУ.БР.
588/2022 ОД 04.11.2022 ОД

НОТАР НИКОЛИНА
ЈАКИМОСКА БИТОЛА.

1/36 15.11.2022 08:14:104

*** КИРО  СТОЈКОВСКИ ПЕЦО БОЖИНОВСКИ 22, БИТОЛА 1113-1406/2022
РЕШЕНИЕ ЗА ФИЗИЧКА ДЕЛБА
ВПП1-65/21 ОД 15.03.2022 ОД

ОСНОВЕН СУД БИТОЛА
1/18 13.10.20225

*** НАДА  ШУНДОВСКА БОРИС КИДРИЧ 3 A, БИТОЛА 1113-1406/2022
РЕШЕНИЕ ЗА ФИЗИЧКА ДЕЛБА
ВПП1-65/21 ОД 15.03.2022 ОД

ОСНОВЕН СУД БИТОЛА
1/18 13.10.20226

*** НИКОЛОВСКИ ТОМИСЛАВ - -/-/-, С.БЕРАНЦИ 1113-1406/2022
РЕШЕНИЕ ЗА ФИЗИЧКА ДЕЛБА
ВПП1-65/21 ОД 15.03.2022 ОД

ОСНОВЕН СУД БИТОЛА
1/18 13.10.20227

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

зз 1121-1143/20222 3013945 13 ПЛОЧА 29.11.2022 08:17:27СОСОПСТВЕНОСТн

страна 1 од 2www.katastar.gov.mk



Катастарска општина: ДРАГОЖАНИ
ИМОТЕН ЛИСТ број: 306  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-22748/2023 од 02.08.2023 22:41:20 1105-22748/2023

Одделение за катастар на недвижности Битола

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

Плодните земјиштазз

Ниван

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ, ЕМБГ/ЕМБС ПРЕТСТАВУВА ЛИЧЕН
ПОДАТОК И ПОРАДИ ТОА ИСТИОТ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ПРИКАЖЕ***

име и презиме, потпис

Овластено лице:

Дистрибутивен  систем на АКНМ.П.

страна 2 од 2www.katastar.gov.mk



ИЗВОД ОД КАТАСТАРСКИ ПЛАН

Размер на планот

Катастарска општина

Катастарска парцела 945/1

47 ДРАГОЖАНИ

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1109-1302/2023 од 26.05.2023 17:00:36

1109-1302/2023

Одделение за катастар на недвижности Битола

1 : 1330

(име, презиме и потпис)

Овластено лице

Дистрибутивен  систем на АКН
М.П.



ИЗВОД ОД КАТАСТАРСКИ ПЛАН

Размер на планот

Катастарска општина

Катастарска парцела 945/2

47 ДРАГОЖАНИ

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1109-1303/2023 од 26.05.2023 20:42:12

1109-1303/2023

Одделение за катастар на недвижности Битола

1 : 1020

(име, презиме и потпис)

Овластено лице

Дистрибутивен  систем на АКН
М.П.











ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 

ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНА 
ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП 945/1 

И КП 945/2 КО ДРАГОЖАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА И КЛАСА НА НАМЕНА Е.1.1 
– СООБРАЌАЈНА ПАТНА ИНФРАСТРУКТУРА НА КП 945/13 КО ДРАГОЖАНИ, 

ОПШТИНА БИТОЛА  

1. Вовед  

Согласно Член 62 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник 
на Р.С.М. бр. 32/20 и 111/23) и согласно Член 60 точка 1 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23) се пристапува кон изработка на проектна програма за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА 
НА НАМЕНА Е 1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО 
КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП 945/1 И КП 945/2 КО ДРАГОЖАНИ, 
ОПШТИНА БИТОЛА И КЛАСА НА НАМЕНА Е.1.1 – СООБРАЌАЈНА ПАТНА 
ИНФРАСТРУКТУРА НА КП 945/13 КО ДРАГОЖАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА. 

Проектната програма е законска обвска согасно Член 44 од 
горенаведениот Закон. 

Катастарските парцели кои го сочинуваат проектниот опфат на оваа 
проектна програма до сега не биле предмет на урбанизација. Локацијата се наоѓа 
во геметриска средина на подрачје кое е во завршна фаза на урбанизација со 
урбанистички проекти вон опфат на урбанистички план со кои се планира намена 
Е 1.13. 

За наведените катастарски парцели КП 945/1 И КП 945/2 КО Драгожани, 
Општина Битола изработени се Услови за планирање на просторот со технички 
бр. Y30123 од јуни 2023 кои се одобрени со Решение за Услови за планирање на 
просторот УП1-15 1449/2023 од 04.07.2023 издадено од Министерство за животна 
средина и просторно планирање на Рпублика Северна Македонија. Наведените 
Услови содржат општи и посебни услови, насоки и решенија од планската 
документација на повисоко ниво како и графички прилози од просторниот план 
како највисок стратешки, интегрален и долгорочен развоен документ заради 
утврдување на рамномерен и одржлив просторен развој на државата, 
определување на намената и уредување и користење на просторот. 

Катастарската парцела КП 945/13 КО Драгожани претставува дел од 
проектниот опфат и истата ќе се користи исклучиво за намена Е.1.1 – сообраќајна 
патна инфраструктура како пристапен пат. 

Условите за планирање на просторот, заедно со Решението, како и 
податоците од дигитализираната ажурирана геодетска подлога, податоците, 
инфомациите и мислењата (кои се обезбедени од органите институциите, 
установите и правни лица кои вршат јавни надлежности) ќе претставуваат основа 
за изработка на урбанистичкиот проект. 

Методологијата за изработка на предметниот урбанистички проект е 
утрврдена со Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 
32/20 и 111/23), Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) . 



2. Содржина 

Постапката за одобрување на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНА 
ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП 945/1 И 
КП 945/2 КО ДРАГОЖАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА И КЛАСА НА НАМЕНА Е.1.1 – 
СООБРАЌАЈНА ПАТНА ИНФРАСТРУКТУРА НА КП 945/13 КО ДРАГОЖАНИ, 
ОПШТИНА БИТОЛА  ќе се изработува согласно Член 60 и Член 58 став 6 од 
Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20 и 
111/23).  

 
Истиот треба да содржи: 

- Текстуален дел 

- Графички дел и  

- Нумерички дел со податоци сумирани во текстуалниот и 
графичкиот дел на планскиот документ 

 

3.  Подрачје на проектниот опфат 

  

Проектниот опфат зафаќа апроксимативна површина од 39521 м2 или 3.9 
ха и е дефиниран со катастарските парцели КП 945/1, КП 945/2 и КП 945/13 КО 
Драгожани, Општина Битола. 

Проектниот опфат претставува неизградено земјоделско земјиште, 
односно земјиште со катастарски култури ниви. До неодамна претставувал една 
единствена катастарска парцела КП 945 КО Драгожани, која по пат на физичка 
делба помеѓу сопствениците е поделена на неколку делови. 

Проектниот опфат го карактеризира добра сообраќајна поврзаност со 
мрежата на државни патишта на Република Северна Македонија.  

Со урбанистичкиот проект ќе се оформи градежна парцела согласно 
стандардите и нормативите за урбанистичло планирање, одредување  на 
катноста на градбата, површуната за градба, компатибилните намени и 
сообраќајните пристапи преку оформување на регуларен пристап до истата. 

Градежната парцела ќе ги зафаќа КП 945/1 и КП 945/2 КО Драгожани, 
Општина Битола, а до истата ќе се пристапува од пристапен пат на КП 945/13 кој 
во продолжение на исток се поврзува со КП 3577 КО Црнобуки што преставува 
категоризиран јавен пат кој води кон с. Ново Змирново и се поврзува со 
регионалниот пат кој поминува покрај проектниот опфат Р1305 (Р-416). 
Проектниот офат е во непосредна близина на селото Драгожани, односно се 
наоѓа североисточно од него на 1km оддалеченост.  

Имајки ја во предвид просторната и функционалната организација на 
локалитетот, разгледуван од макролокациски аспект,  може да се заклучи дека 
катастарските парцели поседуваат можност да бидат разработени во 
урбанистичко проектна документација по примерот на соседните парцели при 
што, од аспект на користење на земјиштето би се оформила една логична 
целина. 

 

 

 



 Следува детален опис на проектниот опфат: 

Проектниот опфат зафаќа апроксимативна површина од 39521 м2 или 3.9 
ха и е дефиниран со катастарските парцели КП 945/1, КП 945/2 и КП 945/13 КО 
Драгожани, Општина Битола и е дефиниран со следните координати на 
прекршочни точки: 

 
N X Y N X Y 

1 4552134,69 7525987,37 21 4552299,1 7526066,93 

2 4552117,86 7526002,63 22 4552305,66 7526057,1 

3 4552100 7526012,14 23 4552315,87 7526041,86 

4 4552080,33 7526025,01 24 4552317,99 7526038,7 

5 4552076,34 7526028,13 25 4552328,37 7526023,2 

6 4552233,43 7526156,19 26 4552337,3 7526009,82 

7 4552233,43 7526156,19 27 4552338,43 7526008,14 

8 4552200,48 7526205,52 28 4552348,57 7525993,03 

9 4552200,01 7526206,24 29 4552354,49 7525996,95 

10 4552165,64 7526260,02 30 4552372,6 7525974,48 

11 4552088,14 7526376,14 31 4552362,99 7525963,44 

12 4552072,26 7526400,76 32 4552295,74 7525886,18 

13 4552057,23 7526423,92 33 4552265,12 7525908,97 

14 4552061,88 7526431,75 34 4552244,9 7525920,51 

15 4552076,53 7526403,53 35 4552227,3 7525935,57 

16 4552093,27 7526378,05 36 4552206,36 7525945,71 

17 4552116,38 7526342,83 37 4552193,23 7525950,33 

18 4552169,18 7526262,38 38 4552176,08 7525964,03 

19 4552202,93 7526210,94 39 4552135,66 7525986,49 

20 4552270,03 7526110,35 40     

 

Во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), горенаведените граници на 
проектниот опфат се совпаѓаат со следните катастарски парцели и природни и 
создадени зададености на теренот: 

Граници на проектниот опфат се: 

североисток – КП 945/7 и КП 945/5, КО Драгожани, Општина Битола 

југоисток – КП 3577  

југозапад – КП 946, КП 945/4, КП 945/3, КП 945/6 и КП 1343, КО Драгожани, 
Општина Битола 

северозапад – КП 944 КО, КО Драгожани, Општина Битола 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4.Специфични потреби и можности за просторен развој на 
подрачјето во рамки на опфатот 

 

На еден дел од земјиштето опфатено со проектниот опфат на 
урбанистичкиот проект согласно Член 51, став 5 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22 
и 99/23) ќе се формира градежна парцела чија основа намена ќе биде изградба 
на фотоволтаична електрана со градби за производство на електрична 
енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW. Остатокот од 
земјиштето во проектниот опфат ќе се користи за пристапен пат. 

Поконкретно: 

Урбанистичкиот проект ги опфаќа катастарските парцели КП 945/1 и КП 
945/2 КО Драгожани, Општина Битола, кои ќе формираат една градежна 
парцела со намена Е 1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, 
додека останатитот дел од проектниот опфат кој е под КП 945/13 КО 
Драгожани, Општина Битола ќе добие намена Е.1.1 – сообраќајна патна 
инфраструктура. 

Согласно Член 77 став 1 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) во склоп на 
градежната парцела ќе се планира и намена Е 1.8 - Инфраструктури за пренос 
на електрична енергија и истата ќе претставува комплементарна намена во 
смисла на Член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) т. е. со намена што во 
градежната парцела ја дополнува и служи исклучиво за функционирање на 
утврдената поединечна намена. 

Внатрешниот динамичен сообраќај за комуникација и стационарен 
сообраќај паркинг простор за лесни возила, треба да се уредат на начин на кој 
нема да си пречат и непречено ќе се одвива сообраќајот. Димензионирањето 
како и бројот на потребните паркинг места да се определи во согласност со 
Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.Весник на РСМ” бр.225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23). Во делот на комуналната инфраструктура потребно е 
да се изврши нејзино оптимално димензионирање. 

Напојувањето на градбите со електрична енергија, како и поврзувањето 
на трансформаторската станица со електроненергетската мрежа потребно е 
да се уредат во целост согласно обезбедените податоци, информации и 
мислења од органите, институциите, установите и правни лица кои вршат јавни 
надлежности. 

Понатаму, во смисла на специфични потреби и можности за иден 
просторен развој на подрачјето во рамки на опфатот се наведуваат 
спецификите од аспект на економска основа на просторниот развој, заштита 
на водостопанската инфраструктура, заштита на животната средина, заштита 
на природното наследство, заштита на културното наследство и насоку за 
потреба од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз животната 
средина: 

Со изградба на фотоволтаичната електрана ќе се придонесе и ќе се 
обезбеди планиран и контролиран развој на предметниот простор, економски 
развој на поширокот подрачје, со што ќе се дополни севкупната рамковна слика 
од Просторниот план на Република Македонија.Реализацијата ќе биде во 
функција на одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи 
извори.  



Согласно на фактот што се наоѓа во Пелагониската котлина каде што се 
изградени системи за наводнување и одводнување на обработливите 
површини, при изработката на документацијата ќе се утврди местоположбата 
на постоечката и планираната инфраструктура за наводнување и 
одводнување и соодветно на тоа ќе се предвидат мерки за нејзина заштита и 
непречено функционирање. 

Со предвидената изградба на фотоволтаична електрана нема да се 
предизвика загадување на животната средина. Со цел да се обезбеди заштита 
и унапредување на животната средина ќе се почитуваат одредбите пропишани 
со законската регулатива од областа на заштита на животната средина и 
подзаконските акти донесени врз нивна основа. Во овој смисол исклучително 
е значајно следното: 

- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин 
и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности 

- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите 
од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и 
да се почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво 
на бучава 

- Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера да го 
избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на 
отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При 
управување на отпадот по предходо извршена селекција, отпадот 
треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен 
во истиот или друг процес за екстракција на секундарните суровини 
или пак да се користи како извор на енергија 

- Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на поставувањњ 
и експлоатациониот период треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојна депонија 

- Создавачот или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања 
во животната средина 

Сите предизвикани влијанија на истата ќе бидат во согласност и со 
целосно почитување на позитивната законска регулатива од областа на 
заштитата на животната средина, Условите за планирање на просторот и 
издаденото Решение од Министерството за животна средина и просторно 
планирање. 

Се работи за проектен опфат каде шро нема регистрирано ниту 
евидентирано природно наследство, но доколку при изработка на 
документацијата или при уредување на просторот се дојде до одредени нови 
сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор потребно е да се предвидат соодветни мерки 
за заштита на природното наследство согласно Законот за заштита на 
природата. 

Согласно податоците од Експресниот елаборат за заштита на културното 
наследство и Археолошката карта на Република Македонија на подрачјето на 
катастарската општина Драгожани има евидентирани недвижни споменици на 
културата и археолошки локалитети. Согласно на наведеното, при изработката 
на планската документација потребно е да се утврди дали на предметната 
локација има културно наследство и во таа смисла да се применат соодветните 
плански мерки за заштита на истото и да се постапи во согласност со 



постоечката законска регулатива. Доколку при изведување на земјените работи 
се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на 
материјални остатоци со културно историска вредност, потребно е да се 
постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Законот за заштита 
на културното наследство Службен весник на Р.М. бр. 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13 137/13, 167/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 
11/18 и 20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни 
активности и да се извести надлежната институција за заштита на културното 
наследство. 

При донесување на одлука за спроведување или одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за документацијата за предметниот 
простор, задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од 
спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, 
како и забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со 
Просторниот план на Република Македонија. 

 

 

 

 

 
  



5. Општи и посебни цели на проектирањето и програмските 
содржини кои треба да бидат предмет на проектирање 

 

Основната цел на изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ 
ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП 945/1 И КП 945/2 КО ДРАГОЖАНИ, ОПШТИНА 
БИТОЛА И КЛАСА НА НАМЕНА Е.1.1 – СООБРАЌАЈНА ПАТНА 
ИНФРАСТРУКТУРА НА КП 945/13 КО ДРАГОЖАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА е 
согласно прописот за урбанистичко планирање од Член 24 од Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20 и 111/23) преку 
која се овозможува: 

 

- Рационално користење на просторот 

- Максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со теренот 

- Оформување на препознатлива амбиентална средина 

- Почитување и заштита на правото на човекот на приватност 

- Почитување и надградување на пејсажните вредности 

- Оформување на културен пејсаж 

- Вградување на заштитни мерки 

- Почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во 
планирањето. 

Определувањето на сите параметри за градбите кои се предвидуваат во 
рамки на проектниот опфат со  УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНА 
ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП 945/1 
И КП 945/2 КО ДРАГОЖАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА И КЛАСА НА НАМЕНА Е.1.1 
– СООБРАЌАЈНА ПАТНА ИНФРАСТРУКТУРА НА КП 945/13 КО ДРАГОЖАНИ, 
ОПШТИНА БИТОЛА ќе биде основ за издавање на одобрение за градење. 

 
     За согласен инвеститор   

         Изработил: 
 
 

------------------------------ 
 Шундовски Јорго, д.и.а 
 Овластување бр.0.0058













1  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



2  

– 

– 



3  



ДРАГОЖАНИ

ЦРНОБУКИ

ДРАГАРИНО

СТАРО ЗМИРНОВО

БИТОЛА

0 0.3 0.60.15 Km

1:10,000

Местоположба на локацијата и ру жа на ветрови

Опш тинска граница
Катастарска граница
Фотоволтаична електрана за производство на ЕЕ-Y52722
Површ ински соларни и фотоволтаични електрани-Y13722

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 

Y13722

Y52722



4  

°

° °

−



5  



6  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



7  



8  



9  



10  

– 



11  



12  

– 

– 

– 

– 



13  

– 

– 

– 

– 

‡ 

‡ 

‡ 

‡ 

‡ 



14  

‡ 



15  

• 

- 

- 

- 

• 

• 

– 

– 

– 

– 

– 



16  



17  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



18  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



19  

 

 

 

 

 

 

 

 

– 

– 

 
1 МАНУ Скопје, 1996г. 



20  

– 



21  



22  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



23  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



24  



25  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



26  

– 

– 

– 



27  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



28  

– 

– 

− 

− 

− 



29  

− 

− 

− 

− 

− 

− 



30  

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



31  

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



32  

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

 
2 МАНУ Скопје, 1996г. 



33  

− 




r

r

Црна
 Река

Црна Река

Преспанско
Езеро

Б
А
Б
А

П
Л
.

РЕС
ЕН

СК
ОП
ОЛ
Е

Б
И
Т
О
Л
С
К
О

П
О
Л
Е

БИ
ГЛА

С
Е
Л
Е
Ч
К
А

П
Л
.

П
Е

Л
А

Г
О

Н
И

Ј
А

ПЛАЌЕНСКА
ПЛ.

!(

Bitola

Demir HisarBu~in

Stre`evo

Sko~ivir

Leva Reka

Suvodol

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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ЛЕГЕНДА

катастарска парцела
проектен опфат
поширок опфат
канал
асфалт
реден број на точка
висинска кота

1
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА
Е 1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW
НА КП 945/1 И КП 945/2 КО ДРАГОЖАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА И КЛАСА НА НАМЕНА Е.1.1 –

СООБРАЌАЈНА ПАТНА ИНФРАСТРУКТУРА НА КП 945/13 КО ДРАГОЖАНИ, ОПШТИНА
БИТОЛА

РУЖА НА ВЕТРОВИ

( 3,6 m/sek )
Z=56

SZ=78
( 2,6 m/sek )

JZ=39

S=183

J=131

JI=63

SI=57

I=20

o/oo

o/o

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo
373 o/oo

11,5 So

( 2,2 m/sek )

( 2,2 m/sek )

( 1,8 m/sek )

( 2,6 m/sek )

( 3,6 m/sek )

( 2,5 m/sek )

S
S
S
S
S
S
S°9

°10
°11
°12
°13
°14
°15

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 -
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД

ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП 945/1 И КП 945/2 КО ДРАГОЖАНИ,
ОПШТИНА БИТОЛА И КЛАСА НА НАМЕНА Е.1.1 – СООБРАЌАЈНА ПАТНА ИНФРАСТРУКТУРА НА КП

945/13 КО ДРАГОЖАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА

M=1:1000

НАЦРТ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА

Јорго Шундовски 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ  Битола

д.и.а Јорго Шундовски овл.бр.0.0058

инвеститор:

локација:

овластен планер - потписник:

соработници планери:

изработувач на проектна документација

управител:

размер:

д.и.а. Др.Милена Ш.Четелева овл.бр.0.0386
д.и.а. Сузана Цветаноска овл.бр.0.0336
д.и.а. Зоран Талевски овл.бр.0.0133
д.и.а. Мр. Кристијан Николовски
д.и.а. Мр. Дејан Груевски
д.и.а. Мр. Александра Наумовска

КП 945/1 И КП 945/2 КО Драгожани,
Oпштина Битола

Нада Шундовска и Вера Ристевска

08.2023 11-11/07
дата: тех. бр.:

ДООЕЛ ФОРМИ Битола

лиценца за изработување на
урбанистички планови број 0106

ЛИСТ БРОЈ

2

АЖ
УР

И
РА

Н
А 

ГЕ
О

ДЕ
ТС

КА
 П

О
ДЛ

О
ГА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ГРАНИЦА НА АЖУРИРАЊЕ


	
	Karti od PPRM-Y30123.pdf
	A3010420 Sinteza Koristenje na zemjiste_Y30123
	A3010422 Sinteza Sistem na naselbi i soobrakaj_Y30123
	A3010423 Sinteza Vodostopanstvo i energetika_Y30123
	A3010424 Sinteza Zastita_Y30123



		2023-08-02T22:47:49+0200
	JORGO SHUNDOVSKI




